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za viče puta po pogodbi

Oglasi Cilju se .na uredništvo listo.

Rukopisi se ne vraćaju. — Neftankirani 
listovi oo he primaju.
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Br. 36. Volosko-Opatija u četvrtak 4. rujna 1902. God. III.

Manovri na Jadranskom moru.
Ovi dni drži naša c. kr, vojna 

mornarica svoje manovri na našem 
more. Slični manovri su se držali i 
druga leta, ali malo kada su u očima 
sveta imali toliku i takovu važnost^ 
kako upravo sada. Ovim manovram 
prisustvoval je i sdm naš presvetli 
Cesar, a to je ono ča takodjer govori 
o znamenitosti tek manovri.

Čovek, ki površno sudi, mogal bi 
nam odgovorit, da naš Cesar prisus
tvuje redovito i soldatskim manovram 
na kraje i to skoro svako leto, pak 
od tega da se ne bi moglo zaključit, 
da bi prej al kasneje mogli nastupit 
dogodjaji od veće važnosti, pak tako 
da bi moglo bit i s ovemi manovrami, 
ki nisu niš drugo nego puke soldatske 
vježbe.

Mi smo veli prijatelji mira, pak 
bimo jako radi, da je to tako, ale sta
novite priliki, govore nam, da bi va 
jednem ne jako dalekem vremene moglo 
nadođ do vele i grde potrkanji Dr
žanje Italije potiče nas na tu misal i 
to ne prez razloga,

Italija je bila od vavek najveća 
neprijateljica našega Cesarstva. Dosta 
je svakemu, da zaviri va historiju pa 
će se uvjerit, koliko je naše cesarstvo 
pretrpelo škodi i zla od talijanskeh 
banditi Italija je već do sada Austrije 
ugrabila sve najlepše zemlji: Lombar
diju i Veneciju. I kako da joj [ni dosta 
ona nesrećna zemlja ne miruje ni sada. 
Ona bi otela našem cesarstvu pograbit: 
Tirol, Goricu, Trst, Dalmaciju i — 
Istru. Dapače va najnovije vreme ona 
se je pomamila i za Albanijom, ku 
misli dobit pomoću tasta od taljanskega 
kralja: Crnogorca Nikice.

Italija misli: Kad dobijem Trst, 
Istru, Dalmaciju i Albaniju Jadransko 
će more bit moje, ja ću po njem sama 
gospodarit Da to postigne Italija ne 
miruje, ona neprestano gleda, kako bi 
povećala svoju flotu — ona čini i ve
like manovri na našem moru, a nema 
sumnje, da joj izdajice naši Talijani po
mažu puli tega i to ne malo. Bog zna 
koliko je špijuni poseto po našeh kra- 
jeh ki gredu okolo crtajući plani, po 
keh bi jedan put imela na nas navalit 
Italija — ta prava i jedina majka 
najcrnijeh anarhisti i briganti.

Nego ni oni va Beče nisu posve 
šlepu Istina, da više puta zaspu i pri
pravljaju tlo za obećanu zemlju — 
Italiju. Ale, kako smo već rekli, posve 
još nisu oslepeli — oni reć bi da po- 
gadjaju, ča Talijani misle i kuju, za 
to se je i naša flota od nekoliko let 
semo pojačala za više brodi i odtuda i 
ona žurba naše vlade, da se nabave 
kanuni. Od tuda nove fortice i poja
čanje same vojske, a odtuda sigurno i 
ovolika važnost, koja se daje ovolet- 

, njim manovram, za keh se interesuju 
svi politički naši krugovi.

[ ) To je sve lepo i dobro — ale 
mi mislimo, da ni to nam ne bi u sln- 

/ čaju pogibelji, jako puno pomoglo. Pi
tajte vi kega Talijana, ako bi on, da 
je jutra za to pozvan, šal na gvern 
proti Italiji? On će Vam reć da ne bi.

I ne bi to mi znamo. Ter i leta 1866 
su bili skoro svi naši Talijani na 
strani Italije, a kako bi tek sad^btfp ? 
Danas su naši Talijani i talijančići 
tako opojeni talijanskim duhom, da; 
oni i ne smatraju našega Cesara svo
jim vladarom.

Njim je Italija .Bog. U familiji, u 
društvu, u školi i u crkvi vlada sve 
sami talijanski duh. A ki je unesal 
taj duh u naše zemlje? Ki drugi ako 
ne austrijska vlada. I ne . samo da ga 
je unesla, već ga i podržava, a sve to 
iz mržnje protiv nas drugeh Slaveni 
u Primorju.

Mi pak bimo austrijskoj vladi 
preporučili da se već jedanput opameti 
da vidi, kuda je zabrazdila i da tje- 
rajuć lisicu ne izljera vuka. Na to 
neka ona pazi i neka gleda, da zem
lje naše ne učvršćuje samo forticami, 
keh more lahko Krupov kanun u zrak 
hitit, već neka ih učvršćuje vjerom 
slavenskoga pučanstva, onega pučan
stva, ko je već do sada za svojega 
Cesara i austrijsko cesarstvo prolelo na 
potoke krvi, dokle su Talijani kako 
pravi izdajice leteli preko Kunfina i 
družili se s Garibaldom i Vitorijom. 
Emanuelom. I - a s>>

Dopisi.
Iz Lovrana. Lovranci učinite ko-: 

nac protunarodnoj igri vašeg. 
Kuk ume.

Kako pak postupa Kranjski Talijan 
sa hrvatskom školom u Lovranu, kojoj je 
na žalost ravnatelj. Posvema maćuhinski. 
Siromašna djeca u talijanskoj školi dobivaju 
godimice badava školskih knjiga, za hrvat
sku školu takvih knjiga nema. Što je dakle 
na stvari. Hi takvih knjiga kotarsko i? 
mjestno školsko vijeće ne daje za hrvatsku 
školu ili ako ih daje, on neće da ih razdieli 
med siromašnu djecu hrvatski škole. Pred 
par mjeseca bi poslano od nekog baruna, 
— tako ga barem zovu u Lovranu — 80 
šešira (klobuka) na školsko ravnateljstvo 
sa molbom, da se šeširi razdiele siromašnoj 
djeci obojih škola. Hrvatska djeca nisu do
bila ni vragu pare. Njihove glave su bile 
premalene za one klobuke zar ne šijor Kra- 
njolin? Kamo su ti klobuki? Odgovorite* 
nam na to, vi koji skrbite jednako za hrvat
sku i talijanska školu.

— Doći će vrag po svoje, prije ili 
kašnje!

Vi šijor de Sezana, koji ste pravedan 
i se otčinski brinete i za hrvatsku školu u 
Lovranu, zašto ne učinite hrv., pečat za hr
vatsku školu? Ako bi se Vama u vašoj si
nagogi nametnulo hrvatski pečat biste od 
jada iz kože skočio, za to „ne čini drugomu 
ono, što ne biš rado, da se tebi čini". Vaš 
pečat „dirigenza di Laurana" nek izčezne 
iz hrvatskih svjedočba.

Naš presvetli cesar je rekao, da imadu 
svi narodi, koji su njemu podložni jednake 
pravice, a Vi reć bi, da ne znate za taj 
zakon. — Vi poznate samo onog zakono
davca iz gladne Italije, za koju se pripravljaju 
naši mili krajevi. Najeo ste se lovranskog 
kruha, znamo da ste ga presit, idite u gladnu 
Italiju, pak ćete se brzo ogladniti.

7. Ali naš Kranjski Talijan nije znamenit 
samo na školskom polju, v već kako no se 
kaže „na6svoj crti".
s Radi, se o bečih: N. i N. prodali po

sjed trećemu X, dakako da je i Kogoma 
; morao i ovdje svoj fini nos. postavit. — 
On se ponudi za šenšala. Kupac- i i proda
vaoci pogodili se tako, da je kupac odmah 
polovicu platio, a drugu polovicu obvezao 
se platiti na obroke iliti ha rate. Kad bi 
tekuća rata za platit, išli prodavaoci na 
Volosko k notaru, da im se rata isplati. — 
Notar ne htjede izplatiti cielu ratu, već pro
čita pismo koje mu poslao, naš dirigente, u 
kojem stoji, da njemu đirijentu mora pri- 
držat 10 for. (20 krun) za pppiavak jedne 
ključanice, koja se pokvarila iliti razbila na 
vratima male kolibice (kućice), koja se na- 
hodi u onom prodanom posjedu. — Moram 
ovdje opaziti, da je naš Kogoma bio svaki 
put osobno kod notara kod izplate svake 
rate, samo taj put nije mogao sa prodavao
cima k notaru, jer se morao boriti isti dan 
na obćinskoj sednici za blaženu Italiju. Uči
nili su najme istog dana lovranski senatori 
na predlog našeg Kogome neku kalabrezku 
učiteljicu rodom negdje iz blažene zemlje, 
„citadinom. onorariom di Laurana". — Evo 
opet dokaz otčinske ljubavi. Lovranci pamet 
u glavu, mislite li vi svojom glavom ili pak-

; Kukumovom ?
Danas sutra ćete hranit vašim žulje

vima i ovu učiteljicu.
s .... Idimo preko tog intermezza opet na 
Volosko k notaru glede one ključanice. No
tar ne htjede izplatiti ćelu ratu, već zadrža 
.10 for. za gori spomenutu ključanicu.. Naši 
išli kući, te slučaj htjeo, da su se putem 
namerili na Kukumu. Dakako krv zavrela 
u našeg seljaka i okrasio senžala riečima, 
koje je zaslužio i glad i senčivac i što ti 
ja znadem. Sensal bi bio radje platio onih 
10 for. i još toliko, da ga ne bi bio čuo 
onaj hrvatski g. kapetan, koji stanuje u 
njegovoj susešćini.j Evo tako znade naš Ku
kama jahat i gulit našeg kmeta. Ljudi božji 
otvorite oči i progledajte! Za ključanicu 
koja je nova stojala 70 novč. zahtjeva naš 
Kogoma ništa manje nego 10 fijorini. Sra
mota, fui tajfel l Lovranac.

Iz Rovinjskoga sela. Ponizno molim g. 
uredniče, da izvolite tiskati u Vaš cienjeni 
„Narodni list" ovo nekoliko besed.

A <;Ovi dni smo ustrojili ovdi novo kon- 
iSumuo društvo. To nije dakako pravo tali
janskim butigarom, pak su skočili proti 
njemh.’ Oni vide, da neće već moći tako 
lahko guliti kožu iz tela našemu kmetu. 
Neće nas moći loviti za gut, kako do sada. 
U našem će novom društvu moći dobiti kmet 
sve ča mu je od potribe.

Dobiti će sumpor, galicu i drugo i ne 
će trebati da se za to služi kod Talijana, 
kega pak potle ne može nikada izplatiti. 
Samo bi bilo lepo i dobro da se još više 
naših ljudi upiše u to prekoristno društvo. 
Što nas bude više, bit ćemo jači i laglje 
ćemo se obraniti proti našemu staremu ne
prijatelju, ki nam već stotine i stotine lit 
pije našu siromašnu krv.

Ljudi ne slušajte one antikrste, ki 
vam govore proti našem novom društvu i 
proti našoj čitalnici. Oni bi radje videli 
mesto našega lepega kolora modrega ,on 
njih zeleni, kako je to ' rekal jednemu na
šemu mladića na Telovu on njih ekstra 
butiger,

Još vam javljam g. urednik, da je, bil 
kod nas. u aedilju dne 13.. pr. mj. poznati 
Serpente iz Kanfanara. Govore, da bi, rado 
postat podeštat, pak. da je doša kupovat 
raprežentante, Ala ma su mu se neki ma
čići klanjali. Ali to ni. nikakovo čudo zač 
Talijani hode sa Serpenti po svetu, da de- 
laju s njim kumedyu. Nego sam ja ,već više 
puta čuja, da Talijani Serpente jedu kako 
puli nas ribu. r r .. > r

Dakle ne bi bilo čudo, da bi bili i 
njega pojeli. Još vam javljam, da ne znam 
ča misli storit s cimitra? Ne znam dali će 
ga stavit na inkant? Slabi zajiki. govore 
da ga misle zapret s deskam kako kozara 
Bog im prosti.

Puli nas je još čuda zla kemu smo 
sami krivi, nego se ufamo, da će bit brao 
bolje. Naša mladost, da ju Bog živi je dru
gačija. Ona je razumna. Ona zna da. smo 
mi Hrvati, i da nam je Talijan stari nepri
jatelj. Oni ne veruju Krstiću, zač znaju da 
je plaćen od Talijani, da tako piše, delari 
svet muti. Još jedan put, da Bog . živi našu 
mladost

Domaće viesti.
Talijani i obćinski izbori va Veprlncu. 

Va svakem broje talijanske špudaćere piše 
Salo od Veprinačkeh izbori. ■ Vidi mu.se: 
„Strah je vrag“. Istarski Talijani suse pre
stravili da se je puk va Veprinašćine počel 
budit i odlučil oslobodit se talijanskeh pa- 
jaci ki tancaju kako njim Talijani gude ma
kar to bilo na velu Škodu ćele Veprinašćine 
Za to sada Talijani delaju „fogo e fiamme“ 
ili po našu sve moguće, da Veprinačkaobćina 
ostane va talijanskeh rnkah. .

Va matnljskoj špudaćere za to hitaju' 
blato na svakega poštenoga Veprinčana 
kemn ne more ni najveći neprijatelj niš' 
slabegareć. Začto delaju? Samo za to da 
poštene ljude pred Veprinačkim pukom po- 
grde, Nego neće njim valjat. Svi na- Vepri
našćine dobro znamo ča su Anžulo, ča To- 
nin a opet znamo kakov poštenjak je naš 
Frčić. Za to neka proti njemu pišu ča hoće 
njigovo poštenje će ostat uvik čisto. Neka 
radje kalabrezi pogledaju va svoje, kolo: 
ima mej njimi i takoveh nsudaću ki su bili 
pet let va koparskem koleje.

A šior Anžulo ? No pustimo ga ća. 
On se lepo spravlja v Ameriku. Samo čeka, 
da najde fltbvala za svoju „villu“ pak će 
onda poć. Srećan put mu želimo 1

Nego podje al ne podje Veprinčani će 
ako Bog da kod dojdućeh obćinskeh izbori 
ne gledajuć ni levo ni desno izabrat samo 
takove sudce koji će gledat ne na svoju 
korist kako neki ter neki sadašnji nego na 
korist celega puka. I neka slobodno Veprin
čani dobro paze kega će postavili va obćinu 
za sudce, kega za župana jerbo keh budu 
zibrali ti će njim i ostat.

Jedno njim samo pred oči stavljamo. 
Gostantinu i Krstiću je korist Veprinačkega 
puka trejsetideveta briga. Njim je samo za 
to da bude nova raprežentanca, da bude 
novi župan n svem i posvem poslušan istar
skoj talijanskoj stranke.

Pravi Veprinčani ne smeju pak gledat 
na to ča se skoče talijanskoj stranke v Istre 
nego na ono ča je za Veprinačku obćinu 
dobro i koristno. • ... .

: .j



Barbarstvo Talijana va Lovrana. Naša 
. čitaonica „Danica" odlučila je nedavno us
trojiti svoj tamburaški zbor te se sabralo 
10 članova i njihovih kćeri koji se počeli 
učiti tamburanjo.

Naše Talijanaše jo to tako strašno 
preplašilo kako da je tamburica najbolje 
oružje za izvoditi im iz ruku obćinsku 
upravu, te su nahuckali dječurliju i nekoje 
prostije svoje pristaše da svake večeri dok 
naši tamburaju u čitaonici, pred kućom iste 
strašno viču, psuju, fućkaju — pjevaju poz
nate talijanske za Hrvate izazivne i uvred
ljive pjesme, a kad ovi izadju, viče i urliče 
malo i veliko za ’njimi i vredja pojedince 
tako da će jedan od tih kapuriona ovih 
dana pred sudom odgovarati morati radi 
uvrede poštenja.

Taj Skandal već traje dobar mjesec 
dana ali ni mjestom pulicija ni Žandarme
rija se Jie miče, već se sve pušta valjda 
dok do krvi dodje.

Pred par dana nekoliko naših išlo se 
je pritužiti našemu načelniku na taj nemir 
i nered ali to nije koristilo ništa — pače 
reć bi, da od onoga dneva demonstracije 
su još veće jer se jače viče i fućka i psuje 
i vriedja, b mirni ljudi i stranci se zgražaju 
i pitaju kako je to moguće.

Jedan dan je jedan obćinski stražar 
videć da je već toga previše opomenuo ne
koga vikača na mir, ali nije bio dobre sreće 
jer je naskočil na njega poznati Valcich i 
opsovao ga ondje i pred obćinskim načel
nikom veleći da se on neima u stvar* pačati 
on da je plaćen od Talijana I (Ste li čuli 
Vlaha? op. slagara) pa da on mora držati 
sa Talijani a ne s Hrvati.

Valčićeve pasatele, čuje se, da diele i 
novac djeci da bolje viču i psuju. Sad se 
raznesal glas da je plaćeno do 100 kmeta 
da navale na čitaonicu, pa će svako razu- 
miti da je i med našimi počelo vreti. Tali- 
janaši išću nemir i zlo i sukob sa našimi 
— te će do sukoba i doći ako oblasti, koje 
stoje nad onom obćinom i kojim je dužnost 
paziti na mir i red, neučine svoje dužnosti 
— a posljedice biti će kakove će biti.

Ovdje već prilično vrije i doskora bi 
moglo potreba biti dosta mrzle vode da se 
duhovi ohlade. Ja ću vam još javiti kako 
bude stvar tekla i protekla.

Povozil decu. Kućer br. 22 od Briick- 
nera povozil je u utorak na Voloskoj ceste 
dvoje dece: malu Mariju Poščić i Mariju 
Erlić. Prvoj je tom prigodom zlomljen mali 
prst na desnoj ruki a druga je dobila tešku 
ranu na glavi. Ovo ni prvi put ča se doga
đaju pul nas takove stvari. A ki je tomu 
kriv? Obćina je već više puti prijavila ta
kove slučaje, ali viša oblast reć bi da ne
kako preveć na lahku ruku uzima te stvari 
Oni računaju, da nas je i tako već previše 
na tom ćoravom svetu. Najveća krivica je 
kod toga ta, da kod nas more bit svaki 
kućer dapače i on, ki ni nikad konji videl. 
Ima pul nas kućeri ki su još prava deca, 
ki nisu od zanata kućeri, ki su pijanci a 
tp ne bi smelo nikako bit.

Kućerom je poveren život ljudski, pak 
bi takovi ljudi morali bit pametni i od za
nata. Ovo stavljamo na srdce našoj oblesti, 
da uredi ča brže tu stvar, da se ne bude 
pripetila još ka takva nesreća.

Kućer ki je povozil imenovanu decu, 
govore da je bil kelner.

Lovranski Poperdili se grizu od Jada, 
da naši mladi tamburaši i velevredne tam
buraške va Lovrane tako lepo napreduju. 
To naše Poperdile tako muči, da se svi 
previjaju od boli. I va svojoj žuči ne znaju 
ča drugo blezgat nego to, da će oni onega 
gospodina za kega drže [da ih uči, činet poć 
ća z Lovrana. Šempiji, ter šempiji! — Ča 
misle oni, da naši (prvaki va Lovrane ni- 
maju toliko beči, da bi mogli plaćat jed
noga naposnega učitelja za tamburanje? 
Pak da se i to dogodi, naime, da bi se i 
maknulo onega gospodina z Lovrana, naši 
rodoljubi v Opatije i na Voloskem su pri
pravni poslat va Lovran svojega učitelja. 
Zaludo, naše tamburaške i tamburaši go
vore za Lovran kako je ono 1870. leta go
vori! Vittorio Manovele za Rim, naime: A 
Lovrana ci siamo e a Lovrana ci resteremo. 
— a Poperdili neka pucaju.

Talijanski fondo-„ćspe“. Da nas Hr
vate zataru, Talijani su skupili ^većinom od 
našeh žulji razne „fondove". Tako imaju 
oni jedan izborni fond za gulaš i bakalar 
onem mačkom, ki se rado za takove stvari 
prodavaju, zatim imaju fondo „Prava Sloga" 
od kega plaćaju Krstića, a kako čujemo va 
najzadnje vreme su ustrojili jedan fondo, od 
kega se imaju plaćat multi za ćepi, ča ih 
„junački" kalabrezi onako po kalabrežku 
— a scondon — razdele našem mirnem 
Ijudem. Ta se fondo zove: — fondo ćepe. 
Za njega smo doznali neki dan po Ninotu 
Rožinemu.

Nino Rožin je naime rekal kada je po 
kalabrežku ćepnul onega našega vrednega 
mladića da te benj Talijani platit tu čepu. 
To je zapisano na sude — va protokole.

To je dakle ta toliko spominjana ta
lijanska kultura! Pak da nisu Abisinci pravo 
storili, kada su te divljake na ' vritnjakeh 
potirali z Afriki ? Nego mi se ne čudimo 
Talijanom, ki su već i onako tako izmož- 
deni, da ni sami ne znaju ča delaju, već se 
čudimo oblastim, koje puštaju da se kužna 
zaraza talijanske „mafie" i va naših stranah 
slobodno širi na škodu kulture i napredka 
ove zemlje naše.

Talijanskoj Camorre i mafie bi trebalo 
jedan put vratom zakrenut zač to ne će 
bit nikakovo čudo ako danas jutra đoču- 
jemo, da se je v Istre ustroji] fondo za ubi
janje miraeh ljudi, onako kako je to va Si
cilije i đruguda po Italije.

Koji kvari imena u Lovranu? Ako po
gledamo u svjedočbe naše djece, opazit .ćemo 
koje šta na naše začudjenje. Nije dosta da 
su iskvarena i izopačena rodna mjesta kao 
n. pr. Opric u Oprino, Tuliševica u Tulliano 
Ika u leca, Lovran u Laurana, već su i za- 
imena posvema izopačena. Tako n. pr. Je- 
letić u Gelletich, Jakovašić u Giacovassich, 
Zrinšćak u Gieđricho, Kršančić u Ghersan- 
cich itd. Vidite ljudi i oblasti novopečena 
imena! Zar ovdje ništa ne interpelirate šjor 
Benati i comp.? Koji dakle kvari imena u 
Lovranu ? Zar i ovdje hrvatski župni uredi ? 
0 ne, ovdje je Grosman i još koji drugi. 
Tako evo pripravlja Grosman naše krajeve 
za gladnu Italiju, posije što se je nasitio 
hrvatskog kruha.

Brosmaiiii je ii plovan. Vi se čudite, zar 
ne, g. uređniče, na ovi naslov. Žalostno al 
istinito. U crkvi mora mučat plovan i kape
lan a Kukuma gospodari. Pred nekoliko 
vremena je zgrabila našeg milog i dragog 
Grosmana nekakova škarancija za trbuh, 
tako jako, da se ni mogao popet na organ. 
Poldrugu nedelju bili su sv. funcijoni brez 
pjevanja i bez orgulj. Za buduću nedelju 
htjelo se tomu đoskočit i pomoći. G. župnik 
zamolio je jednu djevojku, da bi svirala u 
crkvi dok pasa ona škarancija našemu Ku- 
kume. Djevojka pripravna išla je na orgulje 
da se malo vježba u sviranju. Kad je naš 
Grosman to doznao, dade odmah odnesti sve 
note iz orgulj, samo da ne igra gori spo
menuta djevojka, koja neće da puše u nje
gov rog. Moram opaziti ovdje, da note nisu 
njegove, već crkvene.

Pitamo ovdje kompetentnu osobu: — 
Kojim pravom je Grosman odnio crkvene 
note?" — Zar se moguće za Grosmana u 
crkvi milostinja pobire? Koji dakle zipo- 
vjeda u lovranskoj crkvi? —1Zar župnik? 
Malo! nego koji? Grosman!

Dogadja se ne riedko, da Grosman za
nemaruje svoju orgnljašku službu. Čuje se 
tu i tamo, da on zalazi radje na žmujić 
nego na orgulje. Tako n. pr. bio blagoslov 
na IL i HL nedelju po Vazmu bez orgulj 
Na ove nedelje bio g. Grosman u oštariji. 
K tomu dakako šuti g. župnik. Ali ako šuti 
župnik, ne ćemo mučati mi Lovranci. Gros
man nek slobodno ostane za uvjek doma i 
ne postavi više svoju nogu na organ, jer 
odkad njega na orguljah nema ne vlada 
niti već onaj nemir na organu, koji je 
prije vladao. Da ne bi bilo Grosmana bi i 
one frajle na organu možda pamet kada 
učinile.

Trifollum va Lovrane. Predpasanu še- 
timanu su se našli Krstić, Rižo Nonin i — 
Grosman skupa. Krstić i Rižo Nonin došli 
su pohodit svojega kumpara. Pozdravili su 
se još jedanput, ač je bi pirikul, da se 

nete možda više videt Pital je Grosman 
Iveta, kako mu je pasalo s golasom na*Ma- 
tuljah. Ča je Ive odgovori! Grosmanu se 
jušto dobro nezna, ač je rekal ča smo go
vorili, neka ostane med nami. Par para i 
va crekve najde, a ja govorim i puli Gros
mana.

Va Školu 8 decom! Ovi čedan je po
čela škola. Va nju treba da stareji na dobu 
zapišu svoju djecu. Ovo leto moraju počet 
hodit va školu ona deca, ka su do 1. se- 
tembra, to je ovega meseca, dosegla sedmo 
leto ili ćemo reć, šest let finila. Dužna pak 
su hodit va školu sva deca od šestega do 
dvanajstega leta, pak još ona od dvanaj- 
stega do četmaj stega na blagdanjsku školu. 
Oslobodjena su od škole samo ona deca, 
ka imaju uru hoda do školi ili pak su du
ševno ili telesno zahvirala.

Va školu treba decu pošiljat marljivo 
i redovito.' Ako otrok pak oboli ili je na 
drugi koji način zadržan doma, neka se to 
na doba ^poruči va školu, jer učiteljstvo 
mora po zakone pr|jav|jat svojem, pređpo- 
stavljenem oblastim nemarnu decu, pak te 
oblasti onda kaštigaju njihove stareje pržu- 
nom ili globom. Ako se ča takovega dogodi 
neka nijedan onda ne krivi ni Petra ni 
Pavla, nego sebe i svoju nemaršćinu.

Nego hvala Bogu takoveh je [malo. 
Naši ljudi na sploh rečeno pošilju decu radi 
va školu. I pravo imaju! Tamo se deca na
vade mnogo lepeh stvari. Škola stori od bez
umnoga otroka čestitoga i pametnoga čo- 
veka. Otrok brez školi žive kako graja na 
griže. Ne zna ča je lepo ni grdo; za Boga 
i' njegove svete zapovedi, po keh ima živet 
čuje malo ili niš; ne zna kako se ima vla- 
dat doma ni vane, s jednum besedum: dote 
raste bez škole na pol divlje, pak stvar se 
razume, da od takovega otroka ne more 
zirast Bog zna ča od čoveka. Istina i Bog 
i tu ima iznimak, ale su jako redke. Čo
vječja narav naginje više na zlo nego na 
dobro, za to otrok ako ne čuje lepeh nauki 
pade sve niže od zla va zlo, dokle najzada 
najviše puti skonča svoj život tužno i ža
lostno. Za to dobra škola, kade deca čuju 
dan ha dan lepeh nauki mnogega oslobodi 
od nesreći i sramoti. Stari ljudi lepo reku: 
Kade se opiraju vrata školam, onde se za- 
piraju pržunom.

Kada otrok konča školu ima dobar 
pojam od Boga i njegoveh sveteh zapovedi, 
po keh se ima ravnat i živet; zna ča je 
lepo a ča grdo; zna kako se ima vladat va 
čovječjemu društvu, kako va kuće, kako 
vani. —

S jednum besedum rečeno, dete zapusti 
školu s oplemenjenem srcem, punem lepeh i 
koristneh nauki, ki te mu kašnje va njego- 
vem življenju bit od neprocenjene koristi. 
Zvan tega zna mrvu čitat, pisat i računat, 
pak i to će mir va svete puno pomoć i ko
risti vroć.

Ako je dakle škola matica znanja, ako 
se va njoj deca uče za budući svoj život, 
stvar je naravska, da svaki previđan čevek 
svaka skrbna mat gledat će, da ča prvo 
svojga otroka zapiše va školu, pak da ga 
redorito i marljivo pošilju va nju. Ki želi 
dobro i sreću svoje dece, tega najdražega 

. božjega dara, mora to storit, pak s nami reć:
Va školu s decom!

Blagdanjska škola u hrv. školi u Vo- 
loskom. Oni roditelji ki bi radi, da im se i 
ona deca ka su pasala 12 let čagod nauče 
i da se po blagdaneh okolo ne klatare, neka 
upišu svoju decu u hrv. školu na Voloskem 
do 15. t. mj.

Svaki zna kako se lahko pozabi ono 
ča se čuje. Tako i deca lahko pozabe ča se 
va škole uče. Za to je dobro da se ih šalje 
va blagdansku Školu. Sada, kada imate 
priliku, ne mojte ju zapustiti. Dobro delo 
ćete storit vašoj dece.

Broj dece va hrv. školi na Voloskem 
je ovo leto puno veći nego lani. Lani ih je 
bilo 75, a ovo leto ih je 90. — Toliki broj 
djece pokazuje najbolje koliko su naši ljudi 
zavoljeli našu školu. A bilo bi vreme da već 
jedanput i oblasti uvide kako bi dobro bilo 
da se ustroji javna pučka škola na Volos
kem, škola, ku se već tolike i tolike leta 
pita i koja bi po zakona morala već davno 
tu bit.

I znate niš više nego 28' dece se 
je upisalo ovo leto va talijansku školu na 
Voloskem. A i mej temi 28 ni niti pet Vo- 
lošćaki — sve sama fureštarija. I vi ćete 
reć: kako to, da za našeh 90 dece imamo 
meštra i meštricu a isto tako i Talijani za 
28 dece imaju isto jednega meštra i meštricu. 
No to je za to, zač ono 28 maleh kalabrezi 
su takovi tumpali da bi im se otelo ne dva 
nego deset meštar ako bi ih se otelo neč 
navadit. To je jedno, a drugo: Meštar Pe- 
gan nima još ni svi ezameni, za to on mora 
imet jednega nad sobom ki ga korejuje i 
nadgleda, a to je meštrica. Povera Italija! 

Još o automohilih. Va zadnjem broje 
„Narodnoga lista" priobćili smo članak, va 
kem se je s punim pravom odsuđjival način 
a osobito brzina s kom se po našeh cestah 
teraju automobili. — Ki bi bil rekal, da te 
naši narodni protivnici gledat da i tu 
posve nedužnu viest iskoriste za svoje mračne 
svrhe. Oni nam naime dobacuju, da smo mi 
okole našega lista proti napredku —. da 
smo natražnjaci. Koliko su te delije smešni, 
toliko su perfidni! Ma ča ni perfidna hitat 
našemu listu pod nos, da on ni za napredak 
da je natražnjak ? Neka nam ti tudji tru
bili pokažu, da bismo se mi samo jednom 
zgodom bili ogrešili o ideju napredka — to 
neka nam oni dokažu!

Ne, naš list je od svojega postanka 
pa sve do danas zastupal misal, ka svet 
dalje kreće, zastupal je načela, kojih nosi
teljica je bila i jest ova naša stara Evropa. 
Za to smo mi i ostajemo Evropejci, a ne 
tek kakovi afrikanski banditi i armirajzneri 
ki bi nam oteli dat popit neku tobožnju 
kulturu, ka je inače tako blizu najgrjoj 
brnturi.

Ko stanovišće smo mi poprimili u pi
tanju automobila? Lih humanitarno. Po tom 
mi nismo proti automobilom kao takovim 
već proti onoj luđoj i bezsmislenoj i mah
nitoj brzini, s kom se automobili teraju po 
naših cestah, ne pazeći na život prolaznika, 
ki znojem svojega lica moraju da si zarade 
svoj svakidašnji kruh.

Tako smo mi bili i proti biciklom, ki 
su s početka gonili i terali tu ludu igru. 
Danas toga više ne čine. — Bicikl je sada 
sredstvo, s kem se služi đelavac, a po ne
kih mestih i težak, da nakon mučne radnje 
iz daleka brže doma priđe. Kada budu i 
automobili počeli služit u tu svrhu, mi ćemo 
ih pozdravit kao pravo sredstvo napredka i 
kulture. Medjutim mi nismo protivni ni tomu 
da automobili služe za zabavu: naprotiv, 
nama je i to milo, jedino ča preporučamo 
onem, ki s njimi upravljaju, da se malo 
obuzdaju, ako ne žele da im se dogodi ono 
kako se je neki dan dogodilo onemu v Reke 
automobilu od Wessela, ki se je skupa sa 
automobilom prekombrčil va grabu.

Zabava u Kastvu. Prošlu nedelju pri
redila je naša dična „Istarska vila" kon- 
cerat u vrtu „Narodnoga doma" u Kastvu. 
Nije to bio koncerat u pravom smislu rieči 
već tek onako domaća zabava za članove i 
prijatelje društva, za to se nije ni šiljalo 
pozive, već samo onoliko, koliko ih se je 
baš moralo razaslati. Pa ipak svieta se sa
kupilo toliko, da nije više u onom prostra
nom vrtu bilo naći mjesta. Uz liepo ras- 
vjetlen vit, zabavljalo se gostove pjevanjem 
tamburanjem, a konačno i plesom, koji je 
onako po Kastavsku potrajao do biele zore. 
Osobito nas je razveselilo, što nas je „Sloga" 
iz Zameta mnogobrojno posjetila, pak na
stojat ćemo, da joj prvom prilikom vratimo 
milo za drago!

0 pjevanju našej „Vile" ne ćemo da 
govorimo, jer se već do sada više puta po
kazala što može i znade; pohvalit pak nam 
treba tamburaše njezine koji su se tek đva 
dana prije „skrpali" i onako samo za šalu 
nastupili, pa ipak želi su obilne pohvale. 
Živili, samo napried.

Za vrieme koncerta palo je više naz- 
dravica tako od gosp. predsjednina „Vile", 
prof. Spinčića, Karlavarisa i Fr. Rubeše.

Da je ovaj prvi pokušaj koncerta liepo 
izpao, dade se iz toga zaključiti, što se je 
čulo javno mnienje, da se češće što slična 
priređjuje, pak se i nadamo od naše „Vile" 
da će se čim prije odazvati obćoj ovoj želji. 
I doista mi moramo biti zahvalni društvu 



& osobito njegovom odbora na • krasnom 
užitku i liepoj zabavi, što nam ju je podao 
one večeri. A da je to sve tako krasno iz- 
palo glavna pak je zasluga gosp. pravnika 
Vlaha, koji je bio duša cielomu pokretu, na 
čemu mu mora biti društvo ne malo za
hvalno. Živio!

Lepa slava va Zagrebe. Nedelju je 
prošlo trejset let da je izpustil svoju veliku 
dušu najveći hrvatski pjesnik Petar, Prera- 
dović. Hrvatski književnici upotrebili su tu 
priliku, da i još jedanput pokažu svetu, 
kako oni ljube i poštuju sjenu neumrloga 
našega pjesnika. Oni su se naime sabrali 
u nedelju u velikoj dvorani „Matice Hrvat
ske«. Svečanu sjednicu na ku je prišla sva 
sila naroda otvoril je proslavljeni naš ro- 
mancier Šandor Gjalski.

On je lepimi i toplimi besedami poz- 
dravil sakupljeno obćinstvo i dal je rieč 
divnemu našemu pjesniku Silviju Str. Kranj- 
čeviću. Ki ne pozna velikoga - Kranjćevića ? 
onu lepu i sjajnu zvezdu našu, onega bogo- 
duhega pjesnika, čigove su pjesme sve sami 
brilanti i diamanti? I taj naš veliki umnik 
sakupil je nekoliko prejasnih bisera i prosul 
ih u slavu neumrloga velikana.

Mi ćemo priskrbiti taj govor i donet 
ćemo ga u našem listu neka naši čitatelji 
vide, kakovih liepih duša ima naš dobri hr
vatski narod.

Zatim se je podigal Fijan, ta prva 
zvezda našega hrvatskoga teatra i pravim 
umjetničkim poletom deklamiral je onu ve
lebnu pjesmu Preradovićevu „Djed i unuk“. 
Za tim su se svi digli i pošli na Akade- 
mički trg pred spomenik Petra Preradovića. 
Tu je hrvatsko pjev, tipografičko društvo 
„Sloga« zapjevalo pjesmu „Bože živi blago- 
šlovi«. Nakon toga položil je g. Gjalski kao 
podpredsjednik književničkoga društva na spo
menik prelepi venac a jedan takav venac 
vas od frižkih ruža poslal je i dr. Stjepan 
Miletić.

Na svršetku zapjevalo je gori napome
nuto društvo „Liepa naša domovina«. I tako 
se je eno obavila ta svečanost ka mora nam 
Hrvatom bit za veliku utehu va čaše, kada 
se moramo borit proti tolikim divljim nepri
jateljem našega roda i imena našega. Slava 
Petru Preradoviću!

Demonstracije va Zagrebe. Svaki narod 
ima svojeh većeh ale manjeh neprijatelji — 
a ni naša braća va Hrvatskoj nisu prez ta- 
koveh neprijatelji.

Najgorji pak njihovi neprijatelji su ne- 
kakovi Srbi, okole nekakove krpi „Srbo- 
brana« staroverci, za keh se ne zna kega 
su roda: da li grčkega ili pak ciganskoga. 
Svakako Slaveni nisu. Oni su kako i naši 
mački ovde puli nas. Ki ih plaća temu služe. 
— Ti gnjusi napadaju dan na dan na našu 
braću Hrvate, a napadaju ih onako grdo i 
zlobno, kako to moru delat samo plaćeni 
ljudi. Ima več nekoliko dan da se va cigan- 
skem „Srbobrane« čitaju najgrje uvrede 
proti Hrvatom. Hrvati su neko vreme to 
mirno podnašali, dokle se najzada nisu štu- 
fali i nedelju malo prej polna udrili na Ci
gane i natukli ih nekoliko.

Ponedeljak su učinili to isto samo va 
većoj mere. Razbili ciganske butigi, prote- 
rali Cigane iz svojih kuća, namlatili ih ne
koliko — i reć bi, da ni još ni sve svršeno. 
— Vlada je poduzela poticajna mjere i već 
se straši sa obsadnim stanfem.

Mi smo neprijatelji prolevanja kuvi, 
ali kada se radi o Časti narodnoj — mi 
odobravamo sve, ča se učini u ime obrane 
te narodne časti.

Naš lepi Zagreb pokazal je i ovaj put 
da je vredan, da budu svi naši pogledi 
k njemu obrnjeni, on je pokazal da je, i 
ostat će dika hrvatskoga imena. Evala mu! 
A oni Cigani okole „Srbobrana« neka znaju 
da je to još sve niš i da će firvati znat 
još i drugačije branit svoj ponos.

To neka dobro zapamte oni Srbijanski 
Cigani a s njimi i naša smradna Mačkarija 
s onemi dvemi tremi faloti ki su njoj na 
čelu. —

Izložba slika u Opatiji. U umjetničkom 
paviljonu pokraj ateliera fotografa Jelušića 
na Slatine izložene su slike nekih opatijskih 
slikara i slikarica. Osobitoga zanimanja su 
vredne slike nekih hrvatskih umjetnika — 

osobito Crnčića — od kojih su mnoge već i 
prodane. Mi preporučamo tu izložbu našim 
prijateljem. Otvorena će bit ta izložba do 
30. o. mj.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
sakupljeno je u Lovranu u krčmi Vicenca 
Batestina prigodom pjevanja raznih liepih 
hrvatskih pjesama K 12'90.;

Nadalje sabralo se u kući g. Iginija 
pl. Peršića kod sv. Roka K 6'40. I jedan i 
dragi iznos predan je družbinoj podružnici 
u Lovranu. Živjeli dični darovatelji 1

Razne viesti.
Storia od jednega romanca iliti poš

tenje dalmatinskih izdajica. Kada se je lanj- 
skega leta onoliko govorilo i pisalo o zavodu 
sv. Jerolima, naši Talijani, a osobito, židov
ski „Piccolo« z Trsta su upravo kovali ji 
zvezde ime „slavnega" Pjerotića i Alačevića. 
Mi smo valje onda govorili, da koliko jedan 
toliko i drugi od teh dveh, nisu ako ne; 
prosti niškoristi.

Nego naši mački nam nisu [tega oteli 
verovat, zač oni su verovali više Krstiću, 
ki je tu dvojicu, kako svoje lanemane Id 
mu jako spodabljaju, hvalil va svojoj krpe'. 
Zatim se je dogodilo više tega, ča nisu ni 
Talijani smeli ni mogli premučat, i mi smo 
videli kako je i isti „Piccolo« s Trsta već puti 
napal na Alačevića i na Pjerotića. Ovih dana 
va jednem broje tega „Piccola« nahajamo 
viest pod naslovom: La moralita del fami- 
gerato Pierotich to će reć: poštenje zloglas
noga Pjerotića. Va toj viesti se čita ovo: 
Pjerotić je otel osnovat va Trste jedan list, 
pod naslovom: „D Marcelino«. Va to vreme 
se je bil va Zadre prosul glas, da se je 
neki dr. de Stummer, ki je pribival va tem 
istom grade, bil jako zaljubil va neku lepu 
divojku, sa svem tem, da je on, ta dr. de 
Stummer imel ženu i više dece. I još še je 
govorilo, da je ta dr. Stummer odalečil 
svoju familiju iz Zadra, samo da more slo- 
bodneje uživat i nadaljevat tu svoju nedo- 
pušćenn ljubav.

Kada je to čul pjerotić, on je valje 
odlučil, da će se s tim okoristit. On je 
naime va svojem prvem i jedinom broje svo
jega „Marcellina« navestil, da će va svojem 
liste izdavat jedan roman, i dal je razumet 
da će va tem romance bit obradjena ljubav 
tega dra. Sturamera. Kad je to dr. Stummer 
čul, on je valje partil za Trst i našav Pje
rotića, zamolil ga je, da za Boga neka tega 
ne štampa. Pjerotić mu je na to rekal, da 
neka mu da 60 kruu pa da neće dalje štam- 
pat. Dr. Stummer mu ih je dal i stvar se 
je činela svršenom. Kada ti temu ne beše, 
Pjerotić ti mu valje brzojavlja, da neka 
mu posudi 100 krun. Kako mu pak dr. 
Stummer ni otel poslat ti krajcari, Pjerotić 
je dal štampat 200 prospekti od tega ro
manca i nabrojil je sva poglavlja ka te prit 
va ta romane. Dva prospekta je poslal i 
dru. Stummeru i pisal mu je, da on mora 
napisat ta roman. Nego ako će da ga ne 
štampa neka mu ga kupi za 400 krun. — 
Ćelu tu stvar predal je dr. Stummer pro- 
kure od stata i sada ima sud da reče zad-; 
nju besedu o toj smradnoj upravo čisto ta- 
lijansko-kalabrežkoj afere. Lj

. I „Piccolo« govori za to Pjerotiću da 
je famigerato. Čudno — jako čudno. I mi 
govorimo Pjerotiću, da je famigerato i pi
tamo „Piccola« ča je pako Krstić, ki je 
svoju vlastitu ženu prevaril, onemu Krstiću 
ki je s gospojom Resman postupal ne puno 
lepše nego Pjerotić z onim Stummerom? A 
ča ni Krstić za 100 fjorini, keh mu Tali
jani na mesec davaju, služil va službe odi 
Talijani, i počel pisat i delat proti Hrva
tom, za keh je prvo tako tvrdo držal ? A 
ča se ni Krstić leta 1897. nujal dra. Stan- 
gera, da će pustit Talijane i radit za Hr
vate, samo ako mu on, dr*. Stanger, da 
] 000 Morini ? Ka razlika je tu mej jednim 
Krstićem i jednim Pjerotičem?

A kade su sve druge nepodobšćine, ke 
je učinil Krstić, pak ipak „Piccolo« ne samo 
da nima za njega ni jedne grde besedi već 
ga još hvali Puno je gnjiloga va talijanskom 
tabore. Nego kako bilo da bilo, Pjerotić, da 
je šegav mogal bi ipak žboknut „Piccolu«, 

da neka on, tršćanski čifutić mete najprvo 
pred svojemi vrati, kade ima jako, a ma 
jako puno blata-------

Seljakov dar našem kralju. Javiti nam 
je, da jo Košta Oblaković iz Bačuge jednu 
drvenu čašu sa lančićem i nadpisom, o ko
joj je bilo govora u raznim novinara, ovih 
dana poslao našem kralju na dar. Odnosnoj 
pošiljci priložio je pismo — sliedećeg sadr
žaja:

Svijetli care! Milostivi gospodara! U 
najdubljoj poniznosti podastirem Vašem c. i 
ki’. Veličanstvu na uspomenu priležeću čašu, 
koju sam prostoručno izrezao, zajedno sa 
lančićem od 52 karičice iz Idenovine, i to 
sve iz jednog drveta, dakle bez ikakovog 
prekida ili veza.

Veličanstvo! Kao dvo-godišnji dječarac 
ostao sam bez oca, tog dobrog svog hrani
telja i branitelja, koji je tad otišao u Ugar
sku na vojnu, a da se više nije živ vratio, 
od koje doba bilo mi sudjeno, da se sa si
rotom majkom svietom potucam. Hvala pro
vidnosti Božjoj svakojako sam proživjeo naj
raniju mladost, a kad me pozvalo na vojnu 
dužnost, u toj sam službi — vjeran Svjet
lom caru, poslušan poglavarima — uztrajao 
dvanajst godina. Kad se za tim povratim 
kući i odielim od cjelokupne naše zadruge, 
započnem novi život, doduše velikih briga i 
patnja, ali sve sam to prevladao, le zdrav i 
kriepak doživjeo eto i 57. godinu.

Veličanstvo! U svom životu četiri put 
sam se ženio, te imao desetero djece, od 
kojih danas još četiri živu. Siromaštvo je 
veliko, e ali živjeti se mora, pa kad bolje, 
kad gorje životarimo, dok nas jednom Višnji 
Stvorac ne pozove na veliki račun.

Veličanstvo! Trideset je godina, što 
se bavim raznovrstuim rezbarenjem, ne obr- 
timice, već iz osobitog nekog. nagnuća. — 
Moje radnje stiču sveobću dopadnost, pa 
misleć si, kad se sviđjaju mladom i starom, 
bogatašu siromahu, gospodinu i seljaku, e 
pa valjda će se i Svietlom caru.

Veličanstvo! U toj misli, a u znak 
- osobite sinovlje odanosti priugotovio sam 
ovaj skromni dar. Veličanstvo! Ovaj je dar 

i zaisto potekao iz Čistog srca i prave lju
bavi ! Da Bog živi Vaše c. i kr. Apoštolško 
Veličanstvo!

Vašeg c. i kr. Veličanstva najpokor- 
niji podanik: Košta Oblaković, ratar iz Ba- 
ćuge, obć. Kraljevčani, kotar Glina u Hr
vatskoj.

Kako Kinezi sude. Došla su na sud tri 
muškarca, te je svaki od njih tvrdio da je 
zakoniti muž jedne te iste žene. Ni jedan 
nije htio drugomu popustiti. Sudac, onda 
reče: „Kada se ne možete složiti moramo 
ženu otrovati.« Naruči veliku čašu vina, 
metnuo u nju neku crnu stvar i dao popiti 
ženi. Do mala stala je ona pentati, kao da 
joj se približuje kraj životu. Na to je sudac 
čekao. On zovnu jednoga muškarca-i naloži 
mu, da odnese svoju ženu. — Ali njega je 
prošla volja za nju, te se je pismeno odre
kao. To je učinio i dragi. Ali trećemu se 
je ta stvar Činila malo čudna, ali je odlu
čio ženu povesti doma jer je bila njegova. 
Žena nije bila otrovana, nego pijana, a ono 
što je sudac u vino usuo bio je crni cukor. 

• : . Čovek ki je bil sedam puti oženjen, a 
da ni bil nikada udovac. Takov jedan gos- 
pddin' mašal se’Je va Ungarije. Prvi put se 
je oženil s jednom mladom djevojkom, ka 
mu je’prnesla lepu dotu. Čim je on tu dotu 
v raki dobii, frknul je ća nekamo dugo, 
kade je pofrajal ženinu dotu. Kada ni bilo 
beči on se je vrnul i oženil s drugom, od 
ke je dobii isto tako lepu dotu. I s njom 
je učinil kako i s onom prvom i frknul je 
ča, pak — sluga pokoran! Tako je storil 
s trećom ženom, s četvrtom, petom i šestom, 
Nego najzada je nagrajsal. Sedmi put se je 
naime oženil s jednom prefriganom udovicom. 
Ta udovica šegava kako vrag, pazila je na 
njega z oprtemi oči, tako da kada je otel 
i s njijemi krajcari pobeć, ona ti ga je dala 
lepo zapret — i on je sada va pržune, kade 
razmišlja o svojeh sedam polovic. Pitat će 
ki: Ale kako je moguće da se je ta čovek 
mogal toliko puta oženit, a da ni bil nikada 
udovac? Na to pitanje odgovaramo: — Va 
Ungarjje je sve moguće, a kako ise je to 
dogodilo, doznat će se iz sudbene razprave 

ka će se brzo obdržat. Na raspravu je po- 
zvato sveh oneh sedam njegoveh žen. Go
vore, da on se ne boji toliko suda koliko 
zajika od oneh ženskeh. Kako te na njega 
naskočit! Kako luciferi! I va istinu neka 
ima svaka samo pol zajika, koliko ga imaju 
one od peknjice na Voloskem, on čovek je 
sto puti brižan.

Zadnje uoccSoo
Zagreb 3. Jučer u sredu ponovili 

se nemiri. Jedan čovjek ubijen. Više 
ranjenih. Ifad Zagrebom proglas 
šen preM sud.

Cesar Franjo Josip I. va Pule. Na svom 
putu kroz Istru bil je naš presvetli Cesar 
svuda jako lepo dočekan i pozdravljen od 
oblasti i pučanstva.

U Cerovlju pozdravil je našega Cesara 
pazinski načelnik naš dični g. dr. Kurelić. 
Vriedni načelnik zahvalil je našemu Cesaru 
na ustrojenju hrvatske gimnazije va Pazine 
i izrazil je želju, da bi od velike koristi za 
naše gospodare bilo to, da se u Pazinu 
ustroji jedna poljodjelska škola. Naš Cesar 
je s g. načelnikom razgovarao vrlo Ijubezno 
i obećao mu, da će se i On zauzeti za to, 
I u Puli je bil naš Cesar najlepše dočekan. 
Na štacione bilo je najviše našeh ljudi. Inače 
je s jedne i s drage strane štacije bilo po
redano vojničtvo. Odavle je šal naš Cesar 
na yacht „Miramar«, kade je bil priredjen 
dvorski obed.

Na 2 ovega meseca bilo je Nj. Veli
čanstvo u Malom Lošinju gdje je upravo 
srdačno bilo pozdravljeno od našega paka. 
Talijani se pak svuda drže kako oparene 
ale mokre kokoši. — Njih peču ove ma- 
novri. Oni bi voleli da ih ni. Čitajte „Pic
colo« od ovih dan pak ćete se osvedočit o 
istini našeh besed. Svaki broj tršćanskoga 
„Abreja« ima na prvem meste o putovanju 
talijanskoga kralja va Berlin, a o putovanju 
našega Premilostivega Cesara ima samo 
malo.

Ovi dni je tršćanski tramwaj strl jednu 
kokoš. 0 toj strvenoj kokoši je „Piccolo« 
više pisal nego o putovanju našega Cesara 
i o manovram na našem mora. To se sve 
razume — se capisce-------

Mi pak želimo našemu Premilostivemu 
Cesaru da nam ga Bog poživi još mnoga ljeta 
i da nas već puti usreći svojim uzvišenim 
posjetom.

Živio naš Cesar i kralj Franjo Josip L
Rim. Talijanski listi pišu, , da ako ne 

bude talijanska kraljica rodila va novembre 
da će za siguro va dicembre. Ako će bit 
mužki da će se zvat „Principe di Roma« i 
da će se za njegov odgoj skrbet jedan cr
nogorski profesor, ki da će minjega prin
cipa najprvo dobro hrvatski navadit, zač 
tako da će kraljica Jele ka ne će nikako 
da zataji svoj materinski jezik. (A, ste čule 
Mužgice, ste čuli vi.Puovići, Kapula i toliki 
dragi! Spećajte se malo va talijansku kra
ljicu, od nje se vadite, kako valja ljubit svoj 
materinski jezik. Altroche ga pod nogi hitat 
— kako to vi delate svaki dani Opazka 
uredničtva.) -

Stjepan Bačić otvorio je u Vo- 
loskom br. 22 svoju

e kovačnieu e
te se p. n. gg. vlastnikom i podu

zetnikom najtoplije preporuča.
Stadnja izvadja solidno, brzo i nz 

-»•>•>■>»-» najniže cieno.

Iznajmljuje se
u IVoloskom u kući br. 8 prizemno 
jedan prostor za dućan. — Obavjesti 
daje gdja. Marija udova Snćić u 

Voloskom br. 10.
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Javna saCauaDaa

Duboko tronuti mnogim dokazima usrdnoga saučešća izkazanog nam 
prigodom smrti našega ljubljenoga i nezaboravnoga sina, odnosno brata

Aleksandra Grubera
i .posto mesnio u stanju, da svakome pojedinome zahvalimo za to, nslobo- 
djujemo se, da ovim putem izrazimo našu najtopliju zahvalu svim onima, 
Ifpji p^U) .bilo ustoego ili pismeno, bilo polaganjem vjenaca ili pako učes- 
^V0yaiyem kod sprovoda izrazite svoju sućut.

^ugnjuća obitelj.

©glas*'
Za našg izdavaonicu voznih ka- 

rafs n? gatu u QpwtHH

fra#? sa jedna
©©ctpOGDjjosa M-

Prednost imati će one koje po
znaju hrvatski, talijanski i njemački 
jezik. Ponude imadn se upraviti na 
društvo.

Ugarsko-Hrvatsko dioničko 
pomorsko parobrodarsko družtvo.

cooooooooooooooo
i ljekarna D. Accurti ;
O ao. lUeol. (
O Corsia Dešk, (tik kolodvora) C

preporuka pyoje piedicinalne specijalitete: j
S < ^pSjpnovilto -Etos - ^too, vrlo

ugodna ojnisf, izvrotno sredstvo proti: 
Blabokrvnosti, živčanim bolestim, lošoj 
probavi, te n rokonvalescentnom stanju 
iza svih bolestih.

boJsologovo uijo

Posujilniea 
u Voloskom 

prodaje više komada 

zemljišta 
u obćinama: IPotei, 3?0S?C- 
nići, Kućeli, Bzegi i Bn- 
kevao Gorski.

PobjjŽP informacije mogu 
se dobiti u pisarni đr. K. la- 
nežića u Voloskom.

čisto, te s» ždljosccn i jodnom, div * 
rektan uvoz iz Bremena iz znamenite i 
B^etske tvornice: Lnbuocn. Ovo čuveno 
ulje rabi s$ velikim uspjehom proti: 
sušici, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, 
kašlju i kožnom osiku. /

đuras. Izvrstuo sredstvo za čišćejne krvi ,
osobito iza tajgih bojepti. ,

Jedino i najbolje
sre^stVP; kojim se sigurno dadu odatra- ;
niti kurja oka. (

Zt&avo Isapljloo. Nenadkriljeno {
sredstvo za sve želudčane bolesti.

cocoocooooooooo

posjednik

pj30oijcsMaea cg t^ne bolesti, ordi
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go- 
□pođu, a od 2—5 p. p. za gOD^ođjo 
na Bijool, vicolo Germama br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom 2). Aoomrti.

Tumičić 5 cOf. m Opatiji preporuka slavnom oh- 
I |x|< fjPfl ćinstvu svoje bogato skladište najfinijih i najmodernijih po- 
A M gjetjricah, omotah, i drugih tiskanicah uz vrlo umjerene ciene.

ooooooo$oooooooo

p®iaa postoumea"

L. Mašek i drug na Rieci 
odprema putnike iz Rieke u Ameriku sa najbržim 

parobrodima svakog 
petka o ponedjeljka.

Upute daje bezplatno i brzo

£. JVtašek i drug
Woa Rova uga® Woa HM®.

I Prvi šatre« za pogrebe
<> u Opatiji ■ . < o
<0> preporuka se svime što se odnosi na uredjenje odra, V
f Mrtvačke sobe i pogreba te skladištem u kome će si. ob- V

ćinstvo naći veliki izbor X

g Mrtvačkih Uesova (kasela) x
i kviževa. <>

X | ©leno bu toliko za psfcedW nogireto, tolilso i < >
4, za Mesovo vrlo mmjejese. <q>
V Odnosne prijave i naručbe prima

T ' X
X ©pstjja. — Kuća Erfl. X

. tajfciH u Metom
B’esgosfia’ama zadruga na mggpamožera® jantažemjs.

Prima a@va© n& oči svakoga, te plaća od istoga 4,/2o/o ka
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na.štednu uložono iznos© bos odpoyjodi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta.

Zajmova (posude)'daje samo zadrugarom, i to na. hipoteku" ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju.

Usedowi ca^s svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Dmžtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 
Dra. Janežlča u Voloskom. . .

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežića i Dra. A. 
Stangera u Voloskom.

SlovSanii pmmot u god. 1901 iznašao je E — O ran"
ciia iznašala je E 133.760-—. — Uloženo je bilo u posujilnici god. 1901 
K 675.486*29. .

Ravnateljstvo.

Odgovorni uadaik Petar BnbiaU Tisk ra .V. Tonući« i dr.“ — Opatija,


